ایـام اقامـت در سـلدوز«؛ 7( درویـش پاشـا: رئیـس
تحدیـد حـدود؛ کمیسـیون در عثمانـی هیئـت

8( سال شـمار روابـط ایـران و عثمانـی بـا تأکید بر
تحدیـد حـدود )1838-1854م/ 1253-1270ق(؛

9( گزیدة تصاویر اسناد و اشخاص.
در پایـان کتاب، نمایه های اشـخاص، جای ها،
ایـلات و عشـایر و طوایـف و اقـوام، اصطلاحـات
سیاسی و اقتصادی و ارضی و حقوقی آمده است.

کتاب، در مجموع، حاوی اطلاعات دسـت اول
و مهمـی دربارة روند تحدید حدود ایران و عثمانی
اسـت؛ لذا برای پژوهـش در روابط ایران و عثمانی
به ویژه مسـائل مربوط به تعیین مرزهای دو کشور

بـه مهم ترین منابـع تاریخ عثمانی اسـتناد کرده و
گاه با منابع تاریخی ایران نیز مقایسـه کرده است،
همچنین از منظر زبان شناسـی، به اسـامی فارسی
و لـری مناطق و عـوارض جغرافیایی مـورد ادعای
نماینـدگان عثمانـی اسـتناد و ادعاهـای آنهـا را

رد کرده است )← ص 175-89(.
آخریـن نوشـتة ایـن اثـر »تذئیـل« نـام دارد.
ایـن نوشـتة کوتاه نیز ردّیه ای اسـت بـر ادعاهای
درویـش پاشـا در رسـالة تحدید حـدود ایرانیه، که
آن را در 1269ق/ 1853م تألیـف کـرده اسـت

)← ص 190-177(.
اثـر حاضـر را دکتر نصـرالله صالحـی تصحیح
کـرده و مقدمه ای جامع در ابتدای آن نگاشـته اند.
بعـد از پایـان متـن کتـاب، چنـد پیوسـت بدیـن
شـرح آمده اسـت: پیوسـت 1: مشـخصات رسائل
و مکاتبـات میـرزا محبعلـی خـان ناظم الملک در
وزارت امـور خارجـه، دربارة حـدود ایران